Дело № 1-165/2021

(УИД 59RS0007-01-2021-002178-44)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Томилиной И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Печорина П.С., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Алферова В.П.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 09 час. 42 мин. ФИО2, имеющий зарегистрированную учетную запись «F…» в приложения «Wire» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», осуществляя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, куда ФИО2 вступил в один из дней августа 2020 г., выполняя отведенную ему роль, в целях дальнейшего незаконного сбыта, будучи осведомленным неустановленным следствием лицом, имеющим зарегистрированную учетную запись «Mahooune» в приложения «Wire» о месте нахождения вблизи Красавинского моста г. Перми тайника-закладки с наркотическим средством, изъял заранее расфасованное в свертки наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 209,68 грамм, что является крупным размером, после чего ДД.ММ.ГГГГ мин. ФИО2 поместил свертки с находящимся наркотическим средством - каннабис (марихуану), в значительных размерах, в тайники-закладки: в 09 час. 42 мин. массой 40,16 грамм в 600 метрах от 

<

адрес> д. Берег 

<

адрес>; в 09 час. 47 мин. массой 42,24 грамма в 620 метрах от 

<

адрес> СНТ Берег Камы-2 д. Берег 

<

адрес>; в 09 час. 50 мин. массой 41,98 грамм, в 1,1 км. от 

<

адрес> СНТ Берег Камы-2 д. Берег 

<

адрес>; в 09 час. 54 мин. массой 42,71 грамм, в 1,6 км от 

<

адрес> СНТ Берег Камы-2 д. Берег 

<

адрес>; в 09 час. 56 мин. массой 42,59 грамм, в 20 см. от знака «Страусиная ферма 1км Красавинский хуторок». В целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО2 фотографировал места специально оборудованных им тайников при помощи своего мобильного телефона «Honor» и, согласно распределению ролей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должен был сделать описание данных тайников и сформировать список тайников, специально оборудованных им для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и вместе с фотоизображениями данных тайников посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Wire» предоставить информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, имеющему учетную запись в приложении «Wire» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Mahooune». Однако действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия, проведенных сотрудниками полиции в местах оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ тайников свертки с наркотическим средством были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 час. 40 мин. ФИО2, имеющий зарегистрированную учетную запись «F…» в приложения «Wire» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, осуществляя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, куда ФИО2 вступил в один из дней августа 2020 г., выполняя отведенную ему роль, в целях дальнейшего незаконного сбыта, будучи осведомленным неустановленным следствием лицом, имеющим зарегистрированную учетную запись «Mahooune» в приложения «Wire» о месте нахождения в 

<

адрес> тайника-закладки с наркотическим средством, изъял заранее расфасованное в 40 свертков наркотическое средство – мефедрон (4-метилкатинон), общей массой не менее 49,298 грамм, что является крупным размером, после чего хранил их в автомобиле марки «Audi A3», г/н №, 159 регион. В целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО2, согласно распределению ролей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должен был оборудовать специальные тайники на территории 

<

адрес>, после чего поместить в данные тайники свертки с наркотическим средством, сделать описание данных тайников, сформировать список тайников, специально оборудованных им для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и вместе с фотоизображениями данных тайников посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Wire» предоставить информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, имеющему учетную запись в приложении «Wire» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Mahooune». Однако действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края в период времени до 10 час. 40 мин. он был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра автомобиля марки «Audi A3», г/н №, 159 регион, проводимого у 

<

адрес> указанное наркотическое средство в 40 свертках было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину фактически признал частично, указал, что в сентябре 2020 г. у него возникли проблемы с деньгами, в тот период его знакомый – Аббас-Витвит предложил ему заработать перевозкой запрещенных веществ, на что он согласился. Аббас-Витвит скачал на его телефон мессенджер «Wire», подключил его уже к ранее созданной Аббас-Витвитом учетной записи. Он осознавал, что данная деятельность является незаконной. По эпизоду с марихуаной пояснил, что ему на телефон в указанном выше мессенджере пришло сообщение с нахождением тайника-закладки, которую он должен был забрать и перевезти в другое место. ДД.ММ.ГГГГ он забрал наркотики, перевез в нужное место – в район Красавинского моста, раскидал его там, места расположения наркотика сфотографировал, но не успел передать куратору указанную информацию, фотографии остались у него в телефоне. После чего он забрал сына и ФИО6 и они уехали в 

<

адрес>. При этом куратор ему денег не заплатил, сказал, что это была пробная, проверочная раскладка. Затем в воскресенье ему дали следующую работу, ему через мессенджер сообщили координаты с двумя свертками, которые он должен был забрать и перевезти, за что получить деньги. ДД.ММ.ГГГГ он забрал с указанного места два свертка, на одном из которых было написано «Мет», он понял, что в свертках находится наркотик и испугался, один сверток он держал при себе, другой положил в автомобиль, последующие события он помнит плохо, его задержали двое людей. Когда он ехал в автомобиле, сверток выпал из его кармана, оба свертка оказались в машине. В содеянном он раскаивается. Ранее, при его допросе, он иначе описывал обстоятельства произошедшего, поскольку хотел выгородить Аббас-Витвита, сейчас говорит правду. Переписываясь с куратором, получая координаты с закладками, он понимал, что наркотики в тайники кладет человек, отправляя фотографии и координаты разложенного им вещества, он понимал, что он, таким образом распространяет его, осознавал, что наркотики распространяются через сеть «Интернет». В содеянном он раскаивается. Во время задержания его избили, при допросе он плохо себя чувствовал. Он содержит своего сына, который в последнее время проживает с ним, поскольку его жена не справляется с воспитанием ребенка, также он материально помогал своей сестре, у которой диагностировано онкологическое заболевание.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он проживает с ФИО6, у которой в собственности имеется автомобиль «Ауди А3», г/н №, 159 регион, красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на мобильный телефон пришло сообщение в мессенджере «Wire», где он зарегистрирован по имени «F…» от куратора интернет - магазина по продаже наркотических и запрещенных средств, о том, что нужно забрать два свертка и перевезти их в 

<

адрес>, переложить в другой организованный им тайник-закладку. С данным куратором в августе 2020 г. его познакомил его знакомый Аббас-Витвит, вернее он переслал ссылку на данный интернет-магазин «Fiesta» в мессенджере «Телеграм», чтобы ФИО2 трудоустроился и заработал. После чего ФИО2 списался с куратором, который назывался «Mahoone», который сообщил, что его работа будет заключаться в том, чтобы перевозить крупные партии наркотических средств из одного тайника-закладки в другой, который он сам должен будет организовать, он понимал, что наркотики предназначены для сбыта неопределенному кругу лиц. Оплату обещал ФИО2 50 000 руб. за один рейс. Для трудоустройства ФИО2 должен был перечислить через терминал на электронный кошелек залог в размере 5 000 руб. После этого ему на его мобильный телефон поступило сообщение от куратора «Mahoone» в мессенджере «Wire», который он установил на свой телефон по указанию последнего для работы в их интернет-магазине, с адресом закладки, изображением и геолокацией этого места на фотографии. Первая закладка располагалась у дороги в сторону г. Краснокамска, ее нужно было переместить ближе к г. Перми в Дзержинский район. Он на такси съездил за закладкой, и перевез ее на другое место, спрятав недалеко от СНТ «Красава - 2» и Красавинского моста, отправил координаты организованного им тайника-закладки куратору со своего телефона. Это был сверток «пустышка», пробный, об этом он узнал от куратора, т.к. за него ему не заплатили. Утром ДД.ММ.ГГГГ или вечером ДД.ММ.ГГГГ он заходил мессенджер «Wire», где ему куратор «Mahoone» написал «есть работа» и что нужно забрать «груз» за Краснокамском и переложить в районе Красавинского моста в г.Перми. ФИО2 согласился, после чего куратор в сообщениях отправил ему адрес тайника-закладки с фотоизображением этого места. ФИО2 на такси доехал до указанного куратором места, где он по координатам геолокации и фотографиям нашел местонахождение тайника-закладки в лесном массиве у дерева в белом полиэтиленовом пакете сверток, в котором было 5 свертков из белой полимерной ленты с содержимым внутри. Со слов оператора, в данных свертках была марихуана (наркотическое средство), которое он должен был разложить в 5 мест, находящихся недалеко друг от друга. Там же, вблизи Красавинского моста он оборудовал 5 тайников, куда поместил 5 свертков, то есть находил место под деревом, клал в снег сверток, делал фотоизображение на мобильный телефон «Honor», сразу на фото добавлял координаты, после чего он должен был отправить данные фотоизображения оператору. Ранее при допросе в качестве подозреваемого он указал, что отправил эти фотографии в мессенджере «Wire» куратору «Mahoone», позже пояснил, что сделать это не успел. Куратор его уговорил оставить заработанные на этом деньги в счет залога к тем 5000 руб., которые он внес при устройстве на эту работу, пояснив, что в таком случае будет дано задание о перевозке большего по массе груза и его зарплата будет больше. ФИО2 согласился и оставил все заработанные им деньги. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он зашел в мессенджер «Wire», где было сообщение от куратора: «Есть работа», то есть для него есть задание по перевозке наркотиков. ФИО2 написал, что согласен, «Mahoone» отправил ему адрес места закладки в с. Мысы не доезжая до г. Краснокамска вместе с фотографиями, которые нужно было в тот же день забрать и перевезти в центр г. Краснокамск и оставить в оборудованном им тайнике-закладке. Утром ДД.ММ.ГГГГ он попросил Викторию отвезти его по работе в с. Мысы, она согласилась. На своем автомобиле «Ауди А3», г/н №, 159 регион, она привезла его по координатам, которые он ввел в приложении «гугл-карты», двигалась по навигатору, привезла его в поле. Он отошел от нее под предлогом в туалет, попросил подождать его в машине. Ему в этом месте нужно было забрать две закладки с противоположной стороны поля от дороги. Это был сверток из прозрачного скотча, и было видно, что внутри него находится много маленьких свертков, какие-то цветные, и на самом свертке было написано «Меф», он понял, что это, скорее всего «мефедрон». Он вернулся к машине, сел на переднее пассажирское сиденье, где до этого сидел и положил второй сверток с наркотиком «Меф» в тот же карман двери, накрыв их сверху своей варежкой, также он удалил всю переписку с куратором в мессенджере «Wire». Доехав до с. Мысы он поменялся с Викторией, сел за руль. Он доехал до АЗС в г. Краснокамске, чтобы заправиться, после чего он должен был переложить эти наркотики в г. Краснокамске, на данной заправке его и задержали, доставили в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. Он сам рассказал сотрудникам полиции, что у него имеются сверки с веществом. Сотовый телефон «Honor 10» был изъят в автомобиле «Ауди А3», на телефоне находились фотоизображения с геолокацией последних закладок, которые он забрал (том №, л.д. 67-71, том №, л.д. 20-24, 80-82, 154-157).

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что в декабре 2020 г., когда она шла по 

<

адрес> у ТЦ «Домино», она была остановлена двумя мужчинами в гражданской одежде, они представились сотрудниками полиции и предложили ей поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре девушки, которая была задержана за оборот наркотических средств, и транспортного средства и при досмотра транспортного средства. Она согласилась, после чего прошла на 1 этаж здания по адресу: 

<

адрес>, где в ее присутствии был произведен личный досмотр девушки, по результатам которого составлялся протокол. Ей разъяснили права, обязанности. У девушки ничего запрещенного изъято не было, были изъяты ключи, мобильный телефон. После чего она и данная девушка прошли на улицу для досмотра автомобиля «Ауди» красного или бардового цвета, в передней пассажирской двери было обнаружено и изъято два свертка с наркотическими средствами, в каждом из которых было 10 свертков, обернутых в ленту синего и желтого цвета, всего было 40 свертков. Также в автомобиле были обнаружены, документы на автомобиль, банковские карты, все было описано, помещено в конверт. При этом велась видеосъемка. В протоколах все было указано так, как было в действительности.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ утром она и ФИО2 выехали в г. Кудымкар, по дороге, в Краснокамском районе ФИО2 остановился, вышел в туалет и протереть фары, после чего он вернулся в машину, они поехали дальше. Она не видела, чтобы ФИО2 что-то клал в автомобиль. Вскоре на автозаправке их задержали сотрудники полиции. Досмотр автомобиля проводили в ее присутствии, из автомобиля изъяли сверток темного цвета, в котором находились маленькие свертки. О событиях ДД.ММ.ГГГГ она в настоящий момент ничего не помнит. ФИО2 она может охарактеризовать только с положительной стороны, у него имеется ребенок в возрасте 6 лет, которой большую часть времени жил с ними. Оглашенные показания подтвердила в полном объеме, противоречия пояснила давностью событий.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в части противоречий показаний свидетеля ФИО6, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда она осталась ждать Ивана с занятий, ФИО2 на ее автомобиле «Ауди А3» поехал за запчастями на автомобиль, вернулся минут через 30, её мобильный телефон марки «Айфон 8» ФИО3 брал с собой. Затем они забрали Ивана и поехали в квартиру на ш. Космонавтов, она не помнит точно, заезжали ли они куда-нибудь по пути, останавливались ли где-либо. Примерно через час-два они поехали к её родителям, она так же не помнит, останавливались ли они где-нибудь по пути, заезжали ли куда-либо. ДД.ММ.ГГГГ, когда они ехали в сторону г.Краснокамск и остановились, ФИО2 вышел из автомобиля, попросил ее передать ему телефон, что она и сделала. Затем ФИО2 пропал из зоны видимости, потом снова открыл её дверь и положил в дверцу с её стороны какой-то темный предмет и передал её перчатку (том №, л.д. 169-171).

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Перми, зимой 2020 г. поступило указание поднять закладки в районе Красавинского моста по определенным координатам, он ФИО4 и ФИО5, поехали по указанным координатам. Они нашли по указанным координатам порядка 3-5 закладок, они располагались в поле. Закладки изымались с использованием видеозаписи.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в части противоречий показаний свидетеля ФИО8 следует, что координаты геолокации были обнаружены в мобильном телефоне ФИО2, задержанного ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 1,1 км от 

<

адрес> СНТ Берег Камы – 2 д.Берег 

<

адрес>, где в кусках заснеженной земли был обнаружен сверток из белого малярного скотча с содержимым внутри, который был упакован в конверт, опечатан. После этого они переместились на участок местности, расположенный в 620 м от 

<

адрес> СНТ Берег Камы – 2 д.Берег 

<

адрес>, где у основания сросшихся деревьев в снегу был обнаружен сверток из белого малярного скотча с содержимым внутри, который был упакован в конверт, опечатан. Далее они переместились на участок местности, расположенный в 1,6 км от 

<

адрес> СНТ Берег Камы – 2 д.Берег 

<

адрес>, где у основания спиленного дерева в снегу был обнаружен сверток из белого малярного скотча с содержимым внутри, который был упакован в конверт, опечатан. Затем они переместились на участок местности, расположенный в 600 м от 

<

адрес> д.Берег 

<

адрес>, где у основания кустов (небольших деревьев) в снегу был обнаружен сверток из белого малярного скотча с фрагментом красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован в конверт, опечатан (том №, л.д. 47-49).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он и его супруга по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они прошли к участку местности, расположенному на правой обочине автодороги Кондратово – Страусиная Ферма у дорожного знака «Страусиная Ферма 1 км. Красавинский хуторок». Им разъяснили права и порядок производства следственного действия. После этого был начат осмотр места происшествия, в ходе которого у основания вышеуказанного знака в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, который был упакован в конверт, опечатан. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотофиксация. По факту осмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства, был составлен протокол, который был прочитан лично им, в данном протоколе были проставлены подписи всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений от участвующих лиц не поступало (том №, л.д. 135-136).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО9, следует, что он является оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в их подразделении имелась оперативная информация о том, что ФИО2, действуя в группе с другими неустановленными лицами, занимается приобретением, хранением и последующим сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Перми и Пермского края с помощью тайников-закладок с использованием ресурсов сети «Интернет». С целью проверки данной информации было получено разрешение на проведение комплекса оперативно-розыскным мероприятий в отношении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Также поступила информация о том, что ФИО2 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ намеревается выехать за пределы 

<

адрес> на автомобиле «Ауди А3» с целью изъятия из тайника очередной оптовой партии наркотических средств. В связи с чем около 08 час. 30 мин. ими был отфиксирован автомобиль «Ауди А3» бордового цвета, г/н №, 159 регион, под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сидении находилась ФИО6, автомобиль направлялся в сторону 

<

адрес> края. Ими было принято решение о преследовании данного автомобиля. Вблизи населенного пункта 

<

адрес> автомобиль остановился на обочине, ФИО2 вышел из автомобиля, обошел его сзади, открыл переднюю пассажирскую дверь, ФИО6 подала ему небольшой темный предмет (перчатку), затем ФИО2 углубляясь от обочины к деревьям, начал выполнять действия, схожие с поисковыми, наклонился, достал что-то из снега, затем перешел проезжую часть и снова на обочине начал проводить мероприятия, схожие с поисковыми. После этого ФИО2 наклонился, что-то поднял из снега и направился в сторону автомобиля, сел за руль и автомобиль продолжил движение в сторону центра 

<

адрес>. Ими было принято решение о задержании ФИО2 Около 09 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль под управлением ФИО2 был заблокирован и задержан на территории АЗС «ЛУКОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

адрес> Б. ФИО2 предпринял попытку к бегству, в отношении него была применена физическая сила и специальные средства. ФИО2, ФИО6 были доставлены в задние УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых было досмотрено транспортное средство, в пассажирской правой передней двери были обнаружены два свертка из скотча, внутри которых полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри каждого десять свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, всего было обнаружено и изъято 40 свертков с веществом. Кроме этого был обнаружен телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО2 В последующем с согласия ФИО2 данный мобильный телефон был осмотрен. В ходе осмотра телефона была обнаружена информация о местонахождении тайников, оборудованных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Данные координаты были проверены сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота пять свертков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой более 200 грамм (том №, л.д. 137-140). 

Вина ФИО2 в совершении обоих преступлений подтверждается также:

- сообщением КУСП от ДД.ММ.ГГГГ в 12:07, согласно которого в ходе ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес>Б задержаны ФИО2 и ФИО6 В ходе осмотра а/м «Ауди», г/н №, 159 регион, принадлежащего ФИО6 изъято 40 свертков в изоляционной ленте (том №, л.д. 9);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 46 мин. до 11 час. 05 мин. у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, произведен досмотр транспортного средства «Ауди А3», г/н №, 159 регион, принадлежащего ФИО6, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета imei1:№, imei2:№ (том №, л.д. 20);

- актом о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей, согласно которому с согласия ФИО1 осмотрен изъятый у него сотовый телефон «Honor» imei1:№, imei2:№. В мобильном телефоне обнаружены фотоизображения с различными координатами геолокации, участки местности, среди которых фотоизображения с координатами геолокации 58.№, 56.№; № 56.№; 58№; 57.№, 56№ (том №, л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Honor» imei1:№, imei2:№. При включении мобильного телефона запрашивается пароль. При вводе пароля «№ (пароль сообщен ФИО2) открывается меню телефона. В телефоны установлены приложения «2ГИС», «Telegram», «Карты», «Wire», «QIWI», «MAPS.ME», «Tor Brouser», «WhatsApp». В галерее обнаружено большое количество фотоизображений, на которых изображены участки местности с указанием конкретного места посредством различных символов красного цвета (стрелки, точки, круги), то есть типичные фотоизображения тайников с наркотическим средством. Среди указанных фотоизображений имеются следующие фотоизображения:

- изображение от ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 56 мин. участок местности с указанием координат геолокации – 57.№, на фотоизображении стрелкой красного цвета указан участок местности вблизи указателя;

- изображение от ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 54 мин. участок местности, на котором изображено сломленное дерево, кружочком красного цвета указан участок местности у основания дерева, на фотоизображение нанесены координаты геолокации – 57.№;

- изображение от ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 42 мин. участок местности, на котором изображен заснеженный травяной покров, кружочком красного цвета указано место в траве, на фотоизображение нанесены координаты геолокации – 58.№

- изображение от ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 47 мин. участок местности вблизи дерева, кружочком красного цвета указано место в траве вблизи основания дерева, на фотоизображение нанесены координаты геолокации – 58№;

- изображение от ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 50 мин. участок местности, на котором указаны заснеженные комки земли, стрелкой красного цвета указано место в комках, на фотоизображение нанесены координаты геолокации – №.

Среди удаленных фотоизображений имеются фотоизображения, а именно координаты геолокации, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приобрёл наркотическое средство:

- изображение, полученное ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 48 мин., на фотоизображении запечатлены отдельно стоящие в снегу деревья, нанесены координаты геолокации – №

- изображение, полученное ДД.ММ.ГГГГ 22 час. 49 мин., на фотоизображении запечатлены отдельно стоящие в снегу деревья, нанесены координаты геолокации – №

- изображение, полученное ДД.ММ.ГГГГ 22 час. 49 мин., на фотоизображении запечатлен участок местности у основания дерева, нанесены координаты геолокации – №.

При осмотре приложения «Wire», где ФИО2 зарегистрирован как «F…», обнаружен чат с аккаунтом «Mahooune», начатый в августе 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ В данном чате переписка, где собеседники обсуждают, нужно ли удалять «тот мессенджер», что свидетельствует о том, что переписка велась не только в мессенджере «Wire», имеются пропущенные звонки от «Mahooune». Обсуждается когда именно будет расчет (сообщения от августа 2020 г.), при этом «F…» заполняет форму для расчета оплаты, указав ник на сайте - «F…», дату последней зарплаты – ДД.ММ.ГГГГ, наименование и вес наркотика - Кокаин 0,5г-12, 1г-5, номер банковской карты с наименованием банка - № альфа банк и сумму залога – 45 тыс.руб. 

Далее имеется информация о сделанных ФИО2 «закладках» в основном с кокаином в период с августа по ноябрь 2020 г. 

Также собеседниками обсуждаются районы г. Перми, в которые лучше помещать закладки, при этом «F…» указывает, что не хочет работать «складом», т.к. там надо «фасовать», но может перевозить, знает безопасную дорожку, что свидетельствует о том, что ему известно о том, что в данной группе, куда он вступил для сбыта наркотических средств, есть разные «должности», знает о том, какие именно функции выполняет тот или иной участник группы, какие условия работы на данных должностях, а именно наличие либо отсутствие залога. Также «F…» указывает, что его уже принимали, но он успел скинуть. 

Также «Mahooune» дает указания по конспирации деятельности, мерах конспирации.

В приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «Егорка», свидетельствующая о причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств, а именно о том, что ФИО2 ждет оплату, оставит в укромном месте.

Согласно данного осмотра, ФИО2 устроился в интернет-магазин в августе 2020 г., работал до момента задержания, кроме ФИО2, выполняющего роль оптового курьера, и оператора, который представлялся именем «Mahooune», и в чьи обязанности входило подготовка нового персонала, обучение и контроль, сопровождение, в данной группе имеется человек под данными «Форест», на которого в переписке неоднократно ссылается ФИО2. В.Г. Информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в ходе осмотра телефона не представилось возможным, однако есть информация о времени и месте оборудования 5 тайников с марихуаной, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 42 мин. координаты геолокации – № 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 47 мин. координаты геолокации – 58.№ 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 50 мин. координаты геолокации – 58.№ 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 54 мин. координаты геолокации – 57.№ 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 56 мин. координаты геолокации – 57.№.

Информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – мефедрон ФИО2 получил ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 48 мин. Тайник с наркотическим средством находился по следующим координатам - 58№. После чего мобильный телефон марки «Honor» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. 98-121, 122).

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены: 

1. Диск с видеозаписью, на котором имеется 2 видеофайла. При просмотре первого видеофайла установлено, что на запись ведется в дневное время суток на участке местности, расположенном рядом с зданием по адресу: 

<

адрес>, время года - зима. На видеозаписи запечатлен автомобиль бордового цвета, женщина на вопросы мужчины отвечает, что автомобиль принадлежит ей, автомобилем сегодня управлял ФИО2, девушка поясняет, что не может точно сказать, куда ехали и зачем, ехали в сторону Мысов (деревня в 

<

адрес>), по его делам, ему там нужно что-то забрать. Они остановились на трассе, она проверяла колеса, он отходил в туалет к дереву, что-то поднял, далее они сели в машину, она не помнит, передавал он ей что-то или нет, что он поднял – не знает. Далее на видео снимают автомобиль «Ауди А3» бордового цвета, г/н №, 159 регион, девушка подходит к автомобилю и указывает где лежит то, что поднял ФИО1, мужчина открывает пассажирскую дверь, камера фиксирует в пассажирской двери 2 свертка, у девушки спрашивают: «Это?», она отвечает: «Да». После досматривают автомобиль, в ходе досмотра изымают 3 мобильных телефона. Далее в помещении один из свертков разворачивают. При этом мужчина комментирует упаковку – прозрачный скотч, полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в пакете 10 свертков из полимерной ленты синего цвета и 10 свертков из полимерной ленты желто-зеленого цвета. Разворачивают сверток желто-зеленого цвета, внутри которого один прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В свертке синего цвета аналогично один пакетик, только массой больше. Далее аналогично начинают распаковывать второй сверток из скотча, в котором так же 10 свертков синего цвета с содержимым внутри и 10 свертков желто-зеленого цвета с содержимым внутри. При осмотре второй видеозаписи установлено, что видеозапись ведется в помещении, на видеозаписи зафиксирован мужчина, который представляется – ФИО2, поясняет, что задержан за то, что у него есть наркотические вещества, его спрашивают с какой целью он приехал в г. Пермь, он отвечает – купить какой-то порошок – мефедрон, купить, чтобы сжечь. У ФИО2 уточняет, как и где он приобрел наркотик, он отвечает, что возле дерева в деревне, на автодороге, что внутри находилось не успел посмотреть, после этого направлялся в г. Кудымкар, сейчас наркотик находится в пассажирской двери. 

2. Диск с видеозаписью. При просмотре данного видеофайла установлено, что на запись ведется в дневное время суток на участке местности, расположенном вблизи лесных насаждений. Мужской голос за кадром сообщает – прибыли по координатам №. Имеется фотография с указанием места закладки, далее обнаруживается схожий участок местности, обнаруживают сверток, который был упакован. Все фиксируется на камеру. 

3. Диск с видеозаписью. При просмотре данного видеофайла установлено, что на запись ведется в дневное время суток на участке местности, на котором находятся комки земли в снегу. Мужской голос за кадром сообщает – прибыли на участок местности по координатам № имеется фотография с указанием места закладки. Имеется фотография с указанием места закладки, далее обнаруживается схожий участок местности, обнаруживают сверток, который был упакован. Все фиксируется на камеру. 

4. Диск с видеозаписью. При просмотре данного видеофайла установлено, что на запись ведется в дневное время суток на участке местности, на котором находятся кусты и деревья. Мужской голос за кадром сообщает – прибыли на участок местности по координатам №.№. Имеется фотография с указанием места закладки, далее обнаруживается схожий участок местности, обнаруживают сверток, который был упакован. Все фиксируется на камеру. 

5. Диск с видеозаписью. При просмотре данного видеофайла установлено, что на запись ведется в дневное время суток на участке местности, на котором находятся заснеженная трава и деревья. Мужской голос за кадром сообщает – прибыли на участок местности по координатам 58.№, № Имеется фотография с указанием места закладки, далее обнаруживается схожий участок местности, обнаруживают сверток, который был упакован. Все фиксируется на камеру. 

После чего СД – диск с видеозаписью досмотра транспортного средства, личного досмотра ФИО2; 4 СД диска с видеозаписью осмотра места происшествия признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств деле (том №, л.д. 58-61, 62-81, 82);

- протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, постановлением о признании вещественных доказательств, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. был произведен осмотр места происшествия — 

<

адрес> по ш. Космонавтов 

<

адрес>, в ходе которого среди прочих предметов обнаружена и изъята записная книжка с надписью «Это Россия, детка!», после чего была осмотрена, в которой на 15 листах рукописным текстом нанесены записи в виде цифр и кратких описаний, схожих с указанием мест нахождения тайников – закладок, то есть имеется большое количество координат геолокации, предположительно, с указанием веса – «0,5», «0,3», «1.», «3г», «2.». Кроме этого рядом с координатами стоит знак + и в некоторых местах имеется краткое описание, например: «1.

<

данные изъяты>+….». Данные страницы с нанесенным текстом сфотографированы на камеру мобильного телефона «Samsung», после чего записная книжка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. 83-97, 122);

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 209,68 грамма, в крупном размере, подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 51 мин. до 13 час. 03 мин. был произведен осмотр места происшествия - участок местности по географическим координатам: 58.№ 56№ на обочине дороги на расстоянии 600 метров от 

<

адрес> д. Берег Камы, у основания двух небольших деревьев в снегу обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с фрагментом красного скотча и надписью «47,2» с содержимым внутри, сверток упакован в белый бумажный конверт (том №, л.д. 215-216);

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 40,16 грамм, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,15 г. (том №, л.д. 218-220);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 31 мин. до 12 час. 37 мин., был произведен осмотр места происшествия - участка местности по географическим координатам: 58.№ на обочине дороги на расстоянии 620 метров от дома по адресу: д. Берег Камы, 

<

адрес>-2 СНТ, 95, у основания сросшихся деревьев в снегу обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с содержимым внутри. Сверток упакован в белый бумажный конверт (том №, л.д. 229-230);

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 42,24 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,12 г. (том №, л.д. 232-234);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 24 мин. до 12 час. 30 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности по географическим координатам: № на обочине дороги на расстоянии 1,1 км. от дома по адресу: д. Берег Камы, 

<

адрес>-2 СНТ, 95, в кусках земли обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с содержимым внутри. Сверток упакован в белый бумажный конверт (том №, л.д. 243-244);

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 41,98 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,12 г. (том №, л.д. 246-248);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 38 мин. до 12 час. 49 мин. был произведен осмотр места происшествия — участка местности по географическим координатам: № на обочине дороги на расстоянии 1,6 км. от дома по адресу: д. Берег Камы, 

<

адрес>-2 СНТ, 95, у основания спиленного дерева под снегом обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с содержимым внутри. Сверток упакован в белый бумажный конверт (том №, л.д. 201-202);

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 42,71 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,24 г. (том №, л.д.204-206);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 20 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., был произведен осмотр места происшествия — участка местности по географическим координатам: № в 20 см. от знака «Страусиная Ферма 1км. Красавинский хуторок» на обочине в снегу обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с содержимым внутри. Сверток упакован в белый бумажный конверт (том №, л.д. 182-187);

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 42,59 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,38 грамма (том №, л.д. 189-190);

- заключением эксперта №, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 42,21 грамма, 42,12 грамма, 41,86 грамма, 0,04 грамма, 42,47 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества после проведения исследования составила 41,51 грамма, 41,64 грамма, 41,25 грамма, 39,51 грамма, 42,07 грамма (том №, л.д. 26-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, постановлением о признании, приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и о передаче вещественных доказательств в камеру хранения, согласно которым конверты с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 42,59 грамма, 42,71 грамма, 40,16 грамма, 42,24 грамма, 41,98 грамма, изъятым в ходе осмотра места происшествия, помещенным в 5 бумажных конвертов, изъятым в ходе осмотра места происшествия, были осмотрены, изъяты, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 35-40, 41);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, постановлением о признании, приобщении и о передаче вещественных доказательств в камеру хранения согласно которым осмотрены конверты с первоначальными упаковками от вещества, изъятого в ходе осмотра мест происшествий, были осмотрены, изъяты, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-8, 9, 122).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 4,298 грамм, в крупном размере, подтверждается также:

- справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество из 10 полимерных пакетов (объекты №№) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,604 грамма, 0,724 грамма, 0,692 грамма, 0,731 грамма, 0,781 грамма, 0,702 грамма, 0,734 грамма, 0,587 грамма, 0,632 грамма, 0,770 грамма, общей массой 6,966 грамма. Согласно вышеуказанной справке, остальные 30 свертков будут исследованы в рамках возбужденного уголовного дела (том №, л.д. 24-25);

- заключением эксперта №, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,546 грамма, 0,703 грамма, 0,658 грамма, 0,698 грамма, 0,756 грамма, 0,678 грамма, 0,721 грамма, 0,555 грамма, 0,620 грамма, 0,741 грамма (том №, л.д. 147-151);

- заключением эксперта №, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,901 грамма, 1,707 грамма, 1,893 грамма, 2,250 грамма, 1,896 грамма, 1,734 грамма, 1,781 грамма, 1,671 грамма, 1,915 грамма, 1,469 грамма (том №, л.д. 152-156);

- заключение эксперта №, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,827 грамма, 1,539 грамма, 1,859 грамма, 1,561 грамма, 1,785 грамма, 1,679 грамма, 2,092 грамма, 1,382 грамма, 1,823 грамма, 1,574 грамма, 0,659 грамма, 0,579 грамма, 0,702 грамма, 0,807 грамма, 0,499 грамма, 0,673 грамма, 0,871 грамма, 0,794 грамма, 0,713 грамма, 0,697 грамма (том №, л.д. 157-161);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей, постановлением о признании, приобщении и передаче вещественных доказательств в камеру хранения, согласно которым конверты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,827 грамма, 1,539 грамма, 1,859 грамма, 1,561 грамма, 1,785 грамма, 1,679 грамма, 2,092 грамма, 1,382 грамма, 1,823 грамма, 1,574 грамма, 0,659 грамма, 0,579 грамма, 0,702 грамма, 0,807 грамма, 0,499 грамма, 0,673 грамма, 0,871 грамма, 0,794 грамма, 0,713 грамма, 0,697 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,604 грамма, 0,724 грамма, 0,692 грамма, 0,731 грамма, 0,781 грамма, 0,702 грамма, 0,734 грамма, 0,587 грамма, 0,632 грамма, 0,770 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,901 грамма, 1,707 грамма, 1,893 грамма, 2,250 грамма, 1,896 грамма, 1,734 грамма, 1,781 грамма, 1,671 грамма, 1,915 грамма, 1,469 грамма, изъятым в ходе осмотра автомобиля, помещенным в 3 бумажных конверта белого цвета с пояснительной надписью, изъятым в ходе досмотра транспортного средства, были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 162-165, 166, том №, л.д. 50-52, 53);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, постановлением о признании, приобщении и передаче вещественных доказательств в камеру хранения, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства конверт с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства (том № л.д. 47, 48, том №, л.д. 83-85, 122);

В связи с этим, суд квалифицирует действия ФИО2 по обоим преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам и считает полностью установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений исследованными в судебном заседании доказательств.

Так, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО11, которые участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий, в том числе при изъятии наркотических средств, а также показаниями свидетелей - сотрудников полиции ФИО8 и ФИО9, указывающих на обстоятельства обнаружения наркотических средств, а также показаниями свидетеля ФИО6, указывающей на обстоятельства обнаружения ФИО1 закладки с наркотическими средствами. 

Указанные показания последовательны, непротиворечивы, оснований для оговора свидетелями подсудимого не установлено.

Справками об исследовании и заключениями экспертов установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 209,68 грамм, что, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и наркотическим средством - мефедрон (4-метилкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 49,298 грамм, что, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании материалами дела. 

При этом в связи с тем, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, а имеющееся в автомобиле наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, найденное по координатам наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота, умысел ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам.

При этом суд полагает, что квалифицирующий признак совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний ФИО2 и из осмотра предметов следует, что при совершении незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств, он использовал приложение «Wire», позволяющее, имея подключение к сети «Интернет», обмениваться мгновенными зашифрованными (закодированными) сообщениями, получая указания о совершении определенных действий от лица, также имеющего данное приложение. При этом ФИО2 осознавал, что наркотическое средство будет сбываться дальнейшим (конечным) потребителям путем направления им через сеть «Интернет» информации о тайниках-закладках, что также следует из анализа переписки, имеющейся на изъятом у ФИО2 телефоне, именно для этого наркотические средства ФИО2 помещались в труднодоступные места (тайники-закладки), фотографировались, определялись координаты тайников, само место нахождения наркотических средств отмечалось на фотографии условным изображением, что подтверждает тот факт, что наркотические средства будут сбываться бесконтактным способом посредством сети «Интернет», информация о тайниках будет передаваться потребителям посредством сети «Интернет» с использованием различных мессенджерах, работающих при имеющемся подключении к сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», по мнению суда, также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, как было установлено исследованными в судебном заседании вышеописанными доказательствами, ФИО2 действовал единым умыслом с неустановленными лицами, для достижения одной цели – сбыта наркотических средств и получения от этой деятельности денежных средств, каждый выполнял отведенную ему роль, в частности пользователь «Mahooune» являлся куратором ФИО2, координировал его деятельность, ФИО2 также выполнял отведенную ему роль, забирал из тайников-закладок, место нахождение которых ему становилось известным от соучастника, наркотические средства и раскладывал их в новые тайники-закладки. Также суд полагает, что ФИО2 осознавали, что действуют в составе группы лиц по предварительному сговору, которая имеет определенную структуру, включающую в себя несколько соучастников с чётким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством.

При этом суд критически относится к позиции ФИО2 о том, что он вступил в сговор с неустановленными лицами лишь в августе-сентябре 2020 г., поскольку указанное обстоятельство опровергается протоколом осмотра предметов – сотового телефона, находящегося в пользовании ФИО2, содержащего переписку «F…» и «Mahooune», начинающуюся с августа 2020 г.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, по обоим эпизодам преступной деятельности, суд признает на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления (данных и иных), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации частичное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который по месту жительства, по месту регистрации, по месту проведения досуга (своего и ребенка) характеризуется положительно, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 при назначении наказания ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку не приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

При этом суд назначает ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Необходимость применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, не имеется, поскольку наказание назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и максимально возможное наказание в этом случае не превышает минимальный предел наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительные наказания суд считает возможным подсудимому ФИО2 не назначать с учетом материального положения подсудимого и его семьи, наличия установленной судом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствующих о достаточности для его исправления основного вида наказания.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает тот факт, что ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, ранее он лишение свободы не отбывал, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – 5 конвертов с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, конверт с образцами буккального эпителия обвиняемого ФИО2, конверт со смывами рук обвиняемого ФИО2, конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук обвиняемого ФИО2, конверт со срезами волос обвиняемого ФИО2, конверт с образцами буккального эпителия свидетеля ФИО6, конверт со смывами рук свидетеля ФИО6, конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук свидетеля ФИО6; конверт со срезами волос свидетеля ФИО6, конверты с наркотическим средством (квитанции №, 3000, 3002), конверты с первоначальной упаковкой (квитанция №, №, №), хранящиеся в камере хранения ОП №, которое является средством совершения преступления, являющийся предметом, запрещенным к обращению, их упаковской, а также предметами, которые служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации необходимо уничтожить; 1 СД – диск с видеозаписью досмотра транспортного средства, личного досмотра ФИО2, 4 СД диска с видеозаписью осмотра места происшествия, хранящиеся при уголовном деле, являющиеся предметами, которые служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации необходимо хранить при деле; записная книжка с надписью «Это Россия, детка!», упакованная в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, являющиеся предметами, которые служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, невостребованные законным владельцем, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, необходимо уничтожить; мобильный телефон марки «Honor» «imei1:№ imei2:№, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, хранящийся в камере хранения ОП №, являющийся предметом, который служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возвращению законному владельцу ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 месяца 15 дней,

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей.

В соответствии с п.п. «а» ч. 3.1, 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 5 конвертов с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, конверт с образцами буккального эпителия обвиняемого ФИО2, конверт со смывами рук обвиняемого ФИО2, конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук обвиняемого ФИО2, конверт со срезами волос обвиняемого ФИО2, конверт с образцами буккального эпителия свидетеля ФИО6, конверт со смывами рук свидетеля ФИО6, конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук свидетеля ФИО6; конверт со срезами волос свидетеля ФИО6, конверты с наркотическим средством (квитанции №, 3000, 3002), конверты с первоначальной упаковкой (квитанция №, №, №), - уничтожить; 1 СД – диск с видеозаписью досмотра транспортного средства, личного досмотра ФИО2, 4 СД диска с видеозаписью осмотра места происшествия, - хранить при деле; записную книжку с надписью «Это Россия, детка!», уничтожить; мобильный телефон марки «Honor» «imei1:№ imei2:№, возвратить законному владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Томилина И.А.